
 

２月２１日（金）には、６年生を送る会を行いました。児童会主催ということで、特に次年度

最高学年となる５年生が、送る会を成功させるため、中心となって企画・運営に携わりました。

また、１～５年生はそれぞれにプレゼントを準備し、出し物や歌の練習を重ねました。 

当日は、立派な進行と、「ありがとう」がいっぱい詰まった出し物や歌に、ただただ感心し、心

が温かくなりました。６年生も、お返しに素敵なプレゼントと合奏を披露してくれました。中学

校に進学しても、陽南小での思い出を大切に、さらに自分を高めていってほしいと願っています。

一緒にご覧くださった 6年生の保護者の皆様、お忙しい中、どうもありがとうございました。 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も、「よい歯の優良学校コンクール」県知事賞ならびに歯科医師会長賞を受賞しました。

これも保護者の皆様のご協力の賜とありがたく存じております。学校でも、引き続きこの賞に恥

じない取組を行って参りたいと思っております。また、地域協議会委員の大垣和子様が「感謝状」

を、本校教諭齋藤尚子先生が「市教職員表彰」を受賞されました。誠におめでとうございます。 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

  第  ６  号 

令和２年２月２８日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

  あっという間に月日は流れ、令和元年度も残すところあとわずかとなりました。 

学校は、１年間の総まとめの時期を迎えたところでしたが、新型コロナウィルス感染症の拡大防止

のため、国からの要請を受け、３月２日より市内全小中学校が臨時休校を行うことになりました。 

保護者の皆様、地域の皆様には、この１年間、本校教育に対しまして様々な面でたくさんのご支援・

ご協力をいただきました。心より感謝申し上げます。どうもありがとうございました。 

６年生、ありがとう！ご卒業、おめでとうございます！ 

様々な表彰、誠におめでとうございます！ 



 

１月３０日（木）、１年生が地域の２５名の皆様から、昔から伝えられているお正月遊びを教え

ていただきました。はじめに１年生が地域の皆様にあいさつしてから、「ゆめ日和」の歌を元気い

っぱい披露しました。そして、どなたに何を教えていただくのかを紹介していただいた後、グル

ープごとの体験が始まりました。けん玉、あやとり、お手玉、羽根つき、めんこ、おはじき、竹

馬、こま回しと、たくさんの遊びを教えていただきました。子供たちは、初めて体験する遊びも

あり、はじめはおっかなびっくり、そのうちに慣れてきて嬉しそうに、最後は夢中になって取り

組んでいました。地域の皆様とふれ合う活動は、本当に貴重なものとなりました。 

地域の皆様には、今年度はこのほかにも、２年生の「陽南まつり」、４年生の「高齢者との交流

会」でもお世話になりました。１年間のご協力に改めて感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １月にパソコン室のパソコンが入れ替えになり、タブレット型のパソコンが導入されました。

総合的な学習の時間をはじめ、校外学習などでタブレットを持ち歩いて活用することが可能とな

りました。学習や体験に関するたくさんのアプリも入っており、楽しく学べます。子供たちは、

パソコン室が割り当てられている時間をとても楽しみにしています。 

そんな中、高橋富弘先生が、次年度から始まる「プログラミング教育」の授業を公開してくだ

さいました。学習課題を「歩行者用信号機をつくろう」とし、作ってみたい信号機のプログラム

を考え動かすことで、プログラミングに興味をもたせることを目標に、４年生が挑戦しました。

グループで一生懸命話し合い、楽しくパソコンを操作することができました。 

 

 

 

 

 

 

パソコンが新しくなりました。プログラミングの授業公開！ 

地域の皆様、大変お世話になりました。 ～昔遊び～ 

（めんこ、いろいろな絵があるね！）    （お手玉も楽しいね！）  （竹馬に挑戦。保護者の皆様にもお世話になりました。） 

３月２４日（火）まで臨時休校、そして、引き続き４月７日（火）まで春休みとなります。児童が、ご家庭・

地域の中で、安全・安心で健康な生活が送れますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

（１年生のかわいい歌の様子）      （立派にあいさつする代表児童）   （見て、見て！あやとり！） 


